
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

 

Prot. [come da segnatura] /RU Roma, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 - riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii. - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure avviate 

a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.lgs. aprile 2008, n. 81, “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato I.2 

concernente le Attività del RUP”; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la direttiva - Prevenzione dei conflitti d’interesse 
prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 
dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 
procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

PRESO ATTO della nota prot.6550 /RI del 13/3/2024 inoltrata dall’Ufficio Logistica, mediante 

la quale, ravvisata la necessità di sostituire alcune attrezzature utilizzate nella mensa della sede 

ADM di piazza Mastai 12 a Roma, è stato richiesto di procedere alla contrattualizzazione della 

fornitura di un cuocipasta automatico e un forno combinato con accessori; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0176201.22-03-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 
2 

 

PRESO ATTO che nella scheda di richiesta d’acquisto, allegata alla summenzionata nota è stato 

indicato l’Ing. Salvatore Manganaro quale RUP e Referente qualificato della procedura di 

affidamento in parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento 

delle funzioni di RUP, in conformità del citato art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile 

unico del progetto (RUP)” e allegato I.2;  

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento delle attività di cui sopra; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, l’Amministrazione 
è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA); 

RISPETTATO il principio di rotazione di cui all’art. 49, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, in quanto 

il precedente contratto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altro operatore 

economico; 

PRESO ATTO che a seguito di un’informale indagine di mercato condotta dal Rup della 

procedura e senza che questa abbia aggravato il procedimento di affidamento del servizio chiesto 

è stato individuato l’Operatore economico TOTALIMPIANTI srl – P.IVA 09173211211 quale 

possibile fornitore, iscritto al MePA nella categoria BENI “macchinari”, in possesso di esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione della fornitura di che trattasi; 

CONSIDERATO che per la fornitura in questione, la predetta Società ha trasmesso l’offerta 

prot. 121981 dell’11/3/2024 per un totale di € 103.613,88 (centotremilaseicentotredici/88) 

(comprensivo di € 1000,00 per i costi della manodopera) IVA esclusa, ritenuta congrua dal RUP 

ed in linea con le necessità dell’Agenzia; 

VISTO altresì che il RUP ha stimato che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenza 

legati alla fornitura in parola è pari ad Euro 0,00;   

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

RITENUTO quanto stabilito dall’art. 17 comma 5 del d lgs 36 del 2023 in merito alla possibilità 

di disporre l’aggiudicazione dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente; 

VISTO quanto stabilito dalla Delibera Anac 262/2023 in merito ai controlli sul possesso dei 

requisiti richiesti in capo all’operatore per l’aggiudicazione della fornitura, in linea con il 

combinato disposto di cui ai commi 1 e 4 dell’art. 24 del d lgs 36/2023; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 
3 

 

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36., qualora lo richieda la tipologia e la specificità della singola procedura o ricorrano particolari 

esigenze che ne giustifichino la richiesta; circostanze non ravvisabili nel caso di specie; 

ATTESO che, in linea con quanto previsto dall’art. 53 comma 4 del d.lgs 36/2023, prima della 

stipula del contratto, l’operatore economico aggiudicatario dovrà presentare la garanzia definitiva 

da calcolare sull’importo contrattuale nella misura di legge; 

TENUTO CONTO che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.lgs 36/2023; 

RITENUTO, inoltre, che la spesa sarà imputata sul conto di budget FD0120030 di cui l’Ufficio 

richiedente ne ha garantito la copertura; 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

  ARTICOLO 1 

di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

della fornitura e installazione di un cuocipasta automatico e di un forno combinato più accessori  

per la mensa  di Piazza Mastai n.12 in Roma in favore della TOTALIMPIANTI srls – P.IVA 

09173211211 – con sede in Via G. Leopardi, 43 80018 - Mugnano di Napoli (NA), per un 

importo totale di € 103.613,88 (centotremilaseicentotredici/88) comprensivo di € 1000,00 

(mille/00) per i costi della manodopera IVA esclusa. 

ARTICOLO 2 

il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è l’ing. Salvatore 

MANGANARO il quale avrà cura: 

- ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, conformemente alla direttiva - Prevenzione 

dei conflitti d’interesse prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 avrà cura di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale 

Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp,; 

- di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 

operative della PDA in uso; 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 
4 

 

- di garantire ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 comma 7 del d.lgs. 36/2023, in 

combinato disposto con il comma 5 dell’art. 8 dell’allegato I.2 del medesimo decreto che 

tempi, modalità e qualità degli interventi richiesti siano espletati nel rispetto delle norme 

di sicurezza e siano in linea con la documentazione, le regole tecniche di gara e il 

fabbisogno dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 

 
Cosimo Beatrice 

Firmato digitalmente 


		2024-03-21T13:46:49+0100
	COSIMO BEATRICE




